
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34405

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 luglio 2016, n. 447
L.R. 3 agosto 2006, n. 25 – Conferenza permanente per la programmazione sanitaria e socio-sanitaria regio-
nale per la X Legislatura. Costituzione e nomina componenti.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE:
Vista la Legge Regionale 3 agosto 2006, n. 25, che all’art. 3 ha istituito la Conferenza Permanente per la 
programmazione sanitaria e socio-sanitaria in attuazione dell’art. 2, comma 2-bis del D.Lgs. n. 502/92 s.m.i., 
e che al successivo art. 7, comma 1, ha disciplinato i compiti attribuiti alla stessa Conferenza come di segui-
to specificati: “La Conferenza permanente per la programmazione sanitaria e sociosanitaria regionale, sulla 
base dell’istruttoria assicurata dal Comitato tecnico, verifica il rispetto delle priorità e la conformità al PRS 
degli obiettivi e dell’allocazione delle risorse nel rispetto della compatibilità finanziaria e propone alla Regione 
l’approvazione dei PAL”.
Visti gli artt. 3-bis, commi 6 e 7 del D.Lgs. n. 502/92 s.m.i. e 4, comma 2 del D.Lgs. n. 517/99 s.m.i. nonchè i 
vigenti Protocolli d’Intesa Regione/Università degli Studi di Bari e Foggia in base ai quali la Conferenza Per-
manente esprime parere nell’ambito del procedimento di decadenza dei Direttori Generali e nell’ambito del
procedimento di verifica dei primi diciotto mesi nonché di verifica finale dell’incarico dei Direttori Generali 
delle Aziende Ospedaliero-Universitarie del Servizio Sanitario Regionale.
Visto l’art. 3, comma 1 della citata L.R. n. 25/2006, che definisce la composizione della Conferenza Permanen-
te come di seguito:

-	 L’Assessore alle Politiche della Salute;
-	 L’Assessore alle Politiche Sociali;
- 	L’Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva;
-	 L’Assessore all’Ambiente;
-	 L’Assessore al Bilancio;
-	 L’Assessore alle Politiche Agro-Alimentari;
-	 I Presidenti delle Conferenze dei Sindaci;
-	 I Sindaci delle città sedi di Aziende Ospedaliero-Universitarie;
-	 I rappresentanti dell’ANCI, dell’UPI e dell’UNCEM;
- Tre consiglieri regionali, di cui due in rappresentanza della maggioranza e uno della minoranza.

Visto l’art. 3, comma 2 della medesima L.R. n. 25/2006, ai sensi del quale i membri della Conferenza sono 
nominati con Decreto del Presidente della Giunta Regionale e le modalità di funzionamento della Conferenza 
stessa sono disciplinate da apposito Regolamento adottato dalla Giunta Regionale.
Visto il Regolamento Regionale n. 5 del 26/2/2007, modificato con successivo Regolamento Regionale n. 5 
del 10/2/2010 concernente le modalità di costituzione e funzionamento della Conferenza Permanente per la 
Programmazione Sanitaria e Socio-Sanitaria regionale.
Visti, in particolare, gli artt. 2, 3 e 6 del citato R.R. n. 5/2007 s.m.i., in base ai quali:

- “La seduta d’insediamento della Conferenza è convocata dal Presidente della Giunta Regionale entro dieci 
giorni dalla data della sua costituzione ed è presieduto, sino all’elezione del Presidente, dall’Assessore alle 
Politiche della Salute” (art. 2, co. 2);

- “Il Presidente della Conferenza, scelto tra i componenti, è eletto a maggioranza assoluta nella seduta di 
insediamento” (art. 3, co. 2);

- “La Conferenza ha sede presso la Presidenza della Giunta Regionale ma svolge le proprie attività istituzio-
nali presso l’Assessorato alle Politiche della Salute” (art. 6, co. 1).

Visto il Regolamento regionale n. 16 del 18 luglio 2008, concernente la composizione, le attribuzioni ed il fun-
zionamento della Conferenza dei Sindaci, della Rappresentanza della Conferenza dei Sindaci e del Comitato 
dei Sindaci di Distretto, ed in particolare l’art. 1 il quale stabilisce che la Conferenza dei Sindaci è presieduta 
dal Sindaco del comune capoluogo.
Vista la nota prot. 1280 del 20/12/2015, con la quale il Presidente dell’UPI Puglia ha designato il dott. Salva-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634406

tore Selce come componente della Conferenza in propria rappresentanza.
Vista la nota prot. n. 004/16 del 12/1/2016, con la quale il Presidente dell’ANCI Puglia ha designato il dott. 
Nicola Rosato quale componente della Conferenza in propria rappresentanza.
Vista la nota del Dirigente della Sezione Assemblea e Commissioni consiliari permanenti prot. n. 20160011692 
del 27/5/2016, con la quale è stata trasmessa la deliberazione del Consiglio Regionale n. 44 del 25/5/2016 
di designazione dei componenti della Conferenza in rappresentanza del Consiglio Regionale, dei quali due in 
rappresentanza della maggioranza ed uno in rappresentanza della minoranza nelle persone dei Consiglieri 
Marco Lacarra, Alfonsino Pisicchio e Luigi Manca.
Vista la L.R. 36/2008 s.m.i., che agli artt. 5 e 5-bis ha disposto la soppressione delle Comunità Montane della 
Regione Puglia alla luce della quale non si è ritenuto opportuno richiedere alcuna designazione all’UNCEM 
regionale.
Visto il D.P.G.R. n. 440/2015 secondo il quale “sino a nuove disposizioni, restano in capo al Presidente della 
Giunta Regionale, oltre ogni altra materia non espressamente delegata: Programmazione e Assistenza Ter-
ritoriale e Prevenzione, Programmazione e Assistenza Sanitaria specialistica, Gestione accentrata e Finanza 
Sanitaria, Accreditamento e Promozione Sanitaria, Rapporti Istituzionali, Politiche Internazionali, Attuazione 
del Programma e Partecipazione, Trasparenza, Anti-Corruzione ed Antimafia Sociale, Cooperazione Interna-
zionale, Migranti, Aziende Partecipate, Gestione Fondi Comunitari”.
Visti i Decreti presidenziali nn. 401-408-470-471/2015 con i quali sono stati nominati i componenti della 
Giunta Regionale che ai sensi della citata L.R. n. 25/2006 faranno parte della Conferenza Permanente.

DECRETA

Art. 1 - E’ costituita, ai sensi del disposto dell’art. 2, comma 2-bis del D.Lgs. 502/92 s.m.i. e dell’art. 3 della 
Legge Regionale 25/2006 s.m.i., la Conferenza permanente per la programmazione sanitaria e socio-sanitaria 
regionale della X Legislatura regionale.
Art. 2 - Sono nominati componenti della Conferenza Permanente per la programmazione sanitaria e socio-sa-
nitaria regionale della X Legislatura regionale:

- 	 Michele Emiliano	 Presidente della Giunta Regionale
- 	 Salvatore Negro	 Assessore al Welfare
-	 Raffaele Piemontese	 Assessore al Bilancio
-	 Domenico Santorsola	 Assessore alla Qualità dell’ambiente;
-	 Leonardo Di Gioia	 Assessore all’Agricoltura e Risorse Agroalimentari
-	 Antonio Decaro	 Sindaco di Bari, Presidente della Conferenza dei Sindaci ASL BA e sede 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico” di Bari;
-	 Nicola Giorgino	 Sindaco di Andria e Presidente della Conferenza dei Sindaci ASL BT;
-	 Angela Carluccio	 Sindaco di Brindisi e Presidente della Conferenza dei Sindaci ASL BR;
-	 Franco Landella	 Sindaco di Foggia, Presidente della Conferenza dei Sindaci ASL FG sede 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia;
-	 Paolo Perrone	 Sindaco di Lecce e Presidente della  Conferenza dei Sindaci ASL LE;
-	 Ippazio Stefano	 Sindaco di Taranto e Presidente della Conferenza dei Sindaci ASL TA;
-	 Nicola Rosato	 Rappresentante ANCI Puglia;
-	 Salvatore Selce	 Rappresentante UPI Puglia;
-	 Marco Lacarra	 Consigliere regionale;
-	 Alfonsino Pisicchio	 Consigliere regionale;
-	 Luigi Manca	 Consigliere regionale.

Art. 3 - Le modalità relative all’insediamento ed al funzionamento della Conferenza permanente per la 
programmazione sanitaria e socio-sanitaria regionale sono disciplinate dal Regolamento regionale n. 5 del 
26/2/2007, come successivamente modificato con Regolamento regionale n. 5 del 10/2/2010.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34407

Art. 4 - La seduta di insediamento della Conferenza Permanente, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del suddetto 
Regolamento n. 5/2007 s.m.i., sulla base di quanto disposto dal D.P.G.R. n. 440/2015, sarà convocata dal Pre-
sidente della Giunta Regionale che la presiederà sino all’elezione del Presidente della medesima Conferenza.
Art. 5 - Ai componenti della Conferenza non spetta alcun compenso.
Art. 6 - Il presente decreto non comporta oneri finanziari presenti e futuri a carico del Bilancio della Regione 
Puglia.
Art. 7 - Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 
13/1994.

Data a Bari, addì 7 LUGLIO 2016

EMILIANO


